[29] Ad rem igitur nostram descendentes exponemus aliquot propositiones, quibus explicemus rationem pertinaciae. Est enim quaestio utrum requiratur ad pertinaciam, quod praecedat bina admonitio, ut aliqui notant super verbum Apostoli Tit. 3, [10]: haeticum hominem post primam et secundam correctionem devita; et esto requiratur admonitio, utrum sufficiat quod quis admoneatur a doctis et doctoribus vel a parochio vel ab episcopo vel utrum requiratur ut admoneatur a papa vel a concilio. Ad haec omnia respondemus per propositiones.

[30] Prima propositio: si quis asserat propositionem, quae non est manifeste contra propositionem catholicam, scilicet, quae est in sacra scriptura vel in determinationibus ecclesiae, non censetur pertinax nec subinde haeticus, quamvis millies admoneatur ab omnibus doctoribus et praelatis citra papam et concilium.

Haec est iam probata in 2<sup>a</sup> propositione de haeresi, quia ille nihil asserit contra propositionem catholicam. Et praelati, immo concilium provinciale, non habent auctoritatem faciendi de propositione non catholica catholicam aut de non haetica haeticam. Quod probatur, quia nemo potest constituere propositionem catholicam aut haeticam, [f. 210v] nisi qui habet auctoritatem infallibilem in fide; sed nullus habet talem auctoritatem ut non possit errare, nisi solus papa aut concilium; ergo citra istos nullus alius habet auctoritatem constituendi propositionem catholicam aut haeticam. Probatur minor, quia soli Petro dictum est Luc. 22, [32]: ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua; et de solo concilio intelligitur illud Matthaei 18, [20]: ubicumque fuerint duo vel tres in nomine meo congregati, ibi sum in medio eorum. Et eadem est

<sup>n</sup> Ms: idiognomes

sententia Innocentii in c. maiores, de baptismo et eius effectu; et expresse c. quoties, 24, q. 1, ubi dicit: quoties ratio fidei ventilatur, arbitror omnes fratres et coepiscopos nostros non nisi ad Petrum, id est, sui nominis auctoritatem deferrè debere; ubi glossa: aliud est quaestionem de fide *motam*<sup>o</sup> terminare, quod nulli praeterquam romanae sibi permittitur; aliud est ipsam sine definitione ventilare, quod patriarchae primates facere possunt. Nec valet argumentum de capite ad abolendum, ubi habentur quod illi sunt vitandi tamquam haeretici, quos episcopi denuntiaverint; nam illud intelligitur, ut inquit glossa, quando quis asserit propositionem manifeste contrariam fidei.

Ex quo sequitur quod condemnationes universitatis parisiensis aut cantuariensis aut cuiuscumque alterius, etiam cum auctoritate episcopi vel concilii provincialis, non sufficiunt facere propositiones haereticas. Et ita confitetur eadem universitas parisiensis c. 1<sup>o</sup> adversus errores Ioannis de *Montesono*<sup>p</sup>: quod approbatio aut reprobatio propositionis catholicae vel haereticae pertinet ad Sedem apostolicam, sed doctrinalis disputatio et determinatio pertinet ad ipsos. Ex quo apparet quantum erraverit abbas Panormitanus, c. significasti, de electione, dicens quod in his, quae sunt fidei, standum est magis sententiae doctoris quam papae.

[31] Duplex tamen dubium est hic: primum, quid valent determinationes, quae fiunt extra concilium.

Respondetur primo quod concilia provincialia et episcopi et universitates possunt prohibere assertiones, quae sapiunt haeresim, ne praedicentur aut sustineantur; et hoc etiam possunt inquisitores et possunt determinare quod sunt haereticae tamquam doctores. Et ideo esset temerarium, sine magna auctoritate in contrarium aut ratione, contradicere determinationibus universitatum.

2<sup>o</sup> valent tamquam consilia, quibus postea papa et concilium utatur in determinationibus fidei.

Alterum dubium est utrum papa vel concilium possit committere universitati parisiensi vel alteri vel capitulo provinciali, ut determinet propositionem tamquam catholicam; nam videtur ita fecisse Benedictus duodecimus in determinatione illius articuli quod animae purgatae statim fruuntur visione beatifica.

<sup>o</sup> Ms: notam

<sup>p</sup> Ms: Montesano

Respondetur quod nullo modo id fieri potest, quia auctoritas infallibilis solum est in concilio et papa in his quae sunt fidei, nec illam potest committere sicut potestatem iurisdictionis. Quare, licet mitteret delegatum ad capitulum provinciale, non haberetur tamquam de fide propositio illic determinata, nisi postea, vel concilium, approbasset illam determinationem. Et ita fecit Benedictus duodecimus, qui ex consulto universitatis parisiensis determinavit illam propositionem.

[32] 2<sup>a</sup> propositio in alio extremo: quicumque asserit propositionem, [f. 211r] sciens esse contra sacram scripturam aut contra determinationem ecclesiae, sine alia quacumque admonitione est vere haereticus.

Hanc adnotat et recte Dominus Caietanus 2-2 super S. Thomam, q. 11, a. 2. Et probatur, quia ille talis est vere pertinax; per hoc enim quod propositio sit formaliter in sacra scriptura vel sit ab ecclesia determinata, sufficienter admonentur omnes fideles et tenentur credere. Quare etiamsi per actum interiorem quis dissentiat scienter, est pertinax.

Sed dubium facit adversus hanc sententiam locus ille Apostoli Tit. 3, [10]: haereticum hominem post primam et secundam correctionem devita; unde aliqui colligunt quod ante binam monitionem nullus est haereticus, quia non est pertinax. Et confirmatur hoc: haereticus enim ille solus est, quem ecclesia repellit a se, sed quoad usque quis admoneatur, non pronuntiatur excommunicatus nec punitur tamquam haereticus. Unde Augustinus, de vera religione cap. 6: tamdiu sustinetur peccator aut error cuiuslibet, donec accusatorem inveniat aut pravam opinionem pertinaci<sup>9</sup> animositate defendat.

Ad auctoritatem autem Pauli possemus respondere, quod forsitan Paulus non vocat illic devitationem excommunicationem aut punitionem haeretici, sed admonet quod, postquam bis admonuerimus haereticum, scientes quod nihil prodest admonitio nostra homini perverso, abstineamus ab eius consortio, ne, cum nihil possemus ei prodesse, noceat nobis. 2<sup>o</sup>, illud intelligitur quantum ad forum exterius, quod non est condemnandus quoad usque audiatur et admoneatur errorem suum adversari scripturae. Sed nihilominus in rei veritate est iam pertinax, quia iam facit contra admonitionem

<sup>9</sup> Ms. había escrito: pertinaciae (corregido)

iuris. Et, si ore proferat errorem, incurrit excommunicationem latam in haereticos, cap. excommunicamus, de haereticis.

[33] 3<sup>a</sup> propositio: qui asserit propositionem contrariam manifeste sacrae scripturae aut determinationi ecclesiae, nesciens aut dubitans esse contra sacram scripturam, sed tamen non est paratus corrigi postquam sciverit veritatem, iam est pertinax et haereticus; ut, verbi gratia, si aliquis christianus studiosissimus Aristotelis teneret mundum fuisse ab aeterno, nesciens an hoc esset contra fidem, *talis* <sup>r</sup> tamen quod, licet sciret quod esset contra fidem, non corrigeretur, ille sine aliqua admonitione esset iam haereticus et pertinax.

Hoc docet Augustinus in illo capite citato, dixit Apostolus; nam perinde est quod quis non sit paratus corrigi ac si admonitus non corrigeretur.

[34] 4<sup>a</sup> propositio: si quis affirmat propositionem, quae est iam determinata contra sacram scripturam, nesciens esse contra sacram scripturam, est paratus corrigi, non est haereticus.

Haec probata est iam superius, quia non est pertinax.

Et de hoc est debium a quo debeat admoneri, ut censeatur pertinax, utrum satis est quod admoneatur a suo paroco.

Respondetur quod non, quia parochus potest esse ignarus scripturae et conciliorum nec teneret parochus esse peritus scripturae aut conciliorum. Et ideo non tenetur parochianus credere simplici, eius verbis, nisi ostenderet in scriptura vel in conciliis aut decretis pontificum, nisi solum in articulis fidei, quos christiani tenentur explicite credere, nam in his qui non crederet paroco, nec excusaretur a pertinacia.

Sed maius dubium est utrum quicumque teneatur in hoc credere episcopo suo.

Respondetur in primis quod si episcopus sciret modo utrumque testamentum, sicut ex professione sua tenetur [f. 211v] quaestio non esset dubia, nam omnes tenerentur simpliciter credere dicenti hanc aut illam assertionem esse contra scripturam aut contra determinationem ecclesiae, et esset pertinax, qui non crederet. Et hoc dicitur ex cap. ad abolendas, Extra de haereticis. Sed revera quando iam modo non est in usu illorum scire sacram scripturam, puto non esset pertinax, qui non crederet illis. Revera si

<sup>r</sup> Ms: talem

doctor theologus, qui melius scit scripturam quam suus episcopus, non crederet in hoc episcopo, non reputaretur pertinax, nisi ostenderet quomodo est contra sacram scripturam. Aliud est quando episcopus solenniter et in iudicio vel prohibet talem assertionem defendi aut praedicari, nam tunc parendum est illi.

At vero doctoribus non tenemur credere. Sed tamen certe esset temerarium non credere illis quando sunt viri docti et publicae auctoritatis.

Et tamen circa hanc 4am et primam propositionem dubium, quia usus inquisitorum videtur contrarius his propositionibus, Cum enim aliquis convenitur de haeresi, tunc inquisitores consulunt viros theologos, ex quorum sola determinatione condemnant aut absolvunt reum. Tunc arguitur sic: inquisitores, ut dictum est in prima propositione non possunt facere propositionem non haeticam ut sit *haeretica*<sup>s</sup>; et, ut diximus in 4<sup>a</sup>, licet quis asserat propositionem manifeste haeticam, non tenetur semper credere episcopo dicenti esse haeticam, nisi illud ostendat; ergo nec tenetur quis parere inquisitoribus in hoc, cum non habeant infallibilem auctoritatem in determinandis propositionibus fidei.

Respondetur quod inquisitores, licet non habeant infallibilem auctoritatem in determinandis propositionibus fidei, nec in hoc quod dicunt hanc vel illam esse contra fidem, nec ipsi hoc de se praesumunt, tamen possunt convincere in foro exteriori et damnare hominem tamquam haeticum, et alter tenetur parere, etiamsi in hoc possint errare. Et haec est eorum iurisdictio. Quemadmodum iudices saeculares errare quidem possunt in condemnandis hominibus, nihilominus tenemur parere illis, nisi committant manifestum errorem. Et haec de 2<sup>o</sup> puncto.

[35] In 3<sup>o</sup> puncto ad maiorem expositionem eorum, quae dicta sunt, animadvertendum est quemadmodum differat inter haeresim et schisma, propositionem erroneam, temerariam, ceterasque id genus; qualitas propositionum, quae solent in iudicio fidei condemnari.

Et primo inter haeresim et schisma manifesta est differentia: nam haeresis, ut iam dictum est, est error intellectus; schisma vero ex se non dicit errorem, sed inoboedientiam, qua quis recusat parere praeceptis ecclesiae.

Ms: haeticam

Schisma namque, ut ait Isidorus, idem pollet quod scissura, a verbo graeco schizo, quod est scindo vel findo. Bifariam namque potest quis ab ecclesia scindi, ut exponit S. Thomas 2-2, 'q. 39, art. 1, adversus duas unitates, quae sunt inter fideles; sunt enim fideles unum corpus ex unitate fidei et professionis, et unitate charitatis quae [unit] omnia membra *uni* <sup>1</sup> capiti universalis ecclesiae; haereticus ergo est, qui per haeresim ab ecclesia discedit; schismaticus vero, quia per inoboedientiam scinditur, dum non vult ecclesiae oboedire ex odio vel alia quavis simultate, etiamsi in intellectu non habeat errorem, ut cum in conciliabulis alii sequuntur nunquam pontificem et alii alium, aliis censentibus hunc esse rite electum, aliis vero alium. Unde Augustinus contra Faustum, schisma, inquit, est eadem opinantem atque eodem ritu colentem, quo ceteri, solo congregationis delectari dissidio; haeresis vero diversa opinantem ab his [f. 212r] quae catholica credit ecclesia. Ubi notatur schisma posse contingere sine errore, haeresim vero non. Et Cyprianus in epistola quadam ad Cornelium: nec aliunde nata sunt schismata quam quando sacerdoti Dei non obtemperatur. Consistit ergo schisma in contemptu oboedientiae, in contemptu, inquam, quia homicidae et adulteri ceterique peccatores, quamvis non oboediant praeceptis ecclesiae, non tamen sunt schismatici, quia non peccant ex contemptu et inoboedientia, sed ex passione et ignorantia per <sup>u</sup> accidens sunt inoboedientes.

[36] Verum est tamen quod schismatici non possunt multum durare sine haeresi. Unde Hieronymus in com. super Titum c. 3<sup>o</sup>, quod est in decretis 24, q. 3, c. inter: inter haeresim, inquit, et schisma hoc [interesse] <sup>v</sup> arbitramur, quod haeresis perversum dogma habeat; schisma propter episcopalem dissensionem ab ecclesia separatur; quod quidem in principio aliqua ex parte intelligi potest; ceterum nullum schisma non sibi aliquam confingit haeresim, ut recte ab ecclesia recessisse videatur. Et Augustinus adversus Cresconium, lib. 2<sup>o</sup>, c. 7<sup>o</sup>: dicitur, inquit, schisma recens congregationis dissensio; haeresis vero schisma est inveteratum. Ubi ego considero bifariam contingere ut schismatici fiant haeretici. Uno modo ut qui in principio solum ex odio tollunt oboedientiam a pon-

<sup>1</sup> Ms: uno

<sup>u</sup> Ms: consequens (tachado)

<sup>v</sup> Ms. había escrito: esse (corregido al margen)

tifice, sub aliquo quaesito colore postea, ut defendant suam inobedientiam, fingunt errorem, verbi gratia non habere papam summam potestatem condendi leges ut dispensandi aut convocandi concilium<sup>x</sup>; et hoc significat Hieronymus. Altero modo ut in principio teneant aliquem errorem, qui non est determinatus per ecclesiam esse contra fidem, et postea, quamvis determinetur, pertinaciter sustinent; et sic quod prius erat schisma, postea inveteratum est haeresis, ut dicit Augustinus; ut donatistae prius ceperunt rebaptizare haereticos, tamquam schismatici, et postea determinatum est per ecclesiam esse errorem fidei, condemnati sunt tamquam haeretici. Et sic, licet posset quis esse schismaticus, antequam sit haereticus, non tamen potest multum durare quin sit haereticus. Sed, vice versa, omnis haereticus est schismaticus, quia non potest perdere fidem, quin perdat charitatem. Et ideo, ut inquit Hieronymus, schisma est sicut genus ad haeresim.

[37] Inter propositionem haeticam et erroneam apertissima est differentia ex dictis in principio relectionis, si error extendatur ad quamcumque materiam extra fidem; est enim error in philosophia vel in alia quavis scientia humana, qui, cum non pertineat ad religionem, non est haeresis.

Sed dubium est quomodo differant in materia fidei; nam in materia fidei condemnantur multae propositiones tamquam erroneae, quae non condemnantur tamquam haereticae.

Ad hoc, ut supra notavimus, secundum Ocham, non posset assignari differentia, nam omnis error in materia fidei, secundum ipsum, est haeresis. Sed tamen in rei veritate differentia est quod propositio erronea est, in materia fidei, illa, quae in rei veritate est falsa, secundum rationem naturalem et scientias humanas, nondum tamen est deter[f. 212v]minata per ecclesiam, licet pertineat ad religionem; ut est illa propositio Magistri, 3 Sent. d. 22: Christus in triduo fuit homo. Est enim falsa, quia postquam anima tunc temporis unita corpori [non erat], quamquam utraque pars per se esset unita divinitati, non erat homo, licet hoc nondum sit determinatum ab ecclesia. Idem est de illa quod charitas, per quam formaliter diligimus Deum, est Spiritus Sanctus. Unde error etiam in fide minus est quam haeresis. Nam haeresis est contra propositionem catholicam, quam omnes tenentur scire; error vero non.

<sup>x</sup> Ms. había escrito: conciliis (corregido)

[38] Propositio male sonans parum differt a propositione erronea, nam propositio male sonans est propositio quae, licet non sit condemnata, tamen in rigore significationis multum dissonat propositioni catholicae. Ut quod dicunt moderni tres esse deos, quamquam praetendunt sensum verum, scilicet tres esse personas divinas, tamen in rigore propositio sonat tres esse deos distinctos essentia, nam Deus est nomen essentiae. Item dicere quod non sunt virtutes infusae, aut quod non est lumen gloriae, licet quis praetendat quod non sunt qualitates distinctae, quod adhuc manet sub iudice; tamen prima sonat adversus illud Pauli Tit. 3, [5s] : per lavacrum Spiritus Sancti, quem effudit in nos abunde; et [2<sup>a</sup>] contra determinationem ecclesiae.

[39] At vero propositio temeraria minus est quam propositio erronea. Temere enim fit, ut docet S. Thomas 2-2, q. 53, a. 3, quod ratione non regitur nec ex consilio proficiscitur; et id per contemptum regulae superioris. Duobus enim modis contingit ut quis [sine] ratione et auctoritate quicquam loquatur aut faciat. Uno modo, ex impetu voluntatis vel passionis, et illa proprie dicitur praecipitatio, quasi quod quis non descendat ad opus per consilium. Alio modo, id contingit ex contemptu regulae et doctrinae dirigentis opus, et illa est temeritas quae nascitur ex superbia. Unde propositio temeraria est illa, quam quis asserit absque rationabili fundamento aut auctoritate, ut si quis assereret diem iudicii instare in anno currenti, aut plures esse in hac urbe in peccato quam in gratia, aut quod Christus baiulans crucem cecidit ter, et similes, quas sine fundamento solent homines nimis contemplativi asserere. Unde Hieronymus in sermone de assumptione: quid horum verius sentimus, ambigimus; melius tamen est Deo totum committere, quam ut aliquid temere definire velimus auctoritate nostra, quod non probamus. Et potissimum est temeraria propositio, quae est contra auctoritatem sanctorum aut contra determinationem celebris universitatis parisiensis vel alicuius similis, nisi forsitan quis haberet pro se doctorem adversus alium doctorem. Nam qui assereret Petrum non fuisse vere reprehensibilem, adversus communem opinionem, quae est Augustini, non esset temerarius, quia haberet pro se Hieronymum. Temeraria ergo propositio est illa, quae, licet non sit manifeste erronea, asseritur tamen inconsulte atque sine consideratione.

[f. 213r] Sunt praeterea aliae qualitates propositionum, quae illis accidunt aut ex parte obiecti, aut ratione subiecti, aut ratione causae, aut ratione effectus.